
DU 1252 Gotické sochařství

Francouzské sochařství vrcholné gotiky 
a římská říše

4. 11. 2010



Literatura k tématu:

• Viz minulé hodiny

• Vzhledem k tomu, že jsme neprobírali blíže štrasburskou katedrálu, 
doporučuji prohlédnout si blíže knihu:

Benoit Van den Bossche, Straßburg. Das Münster, Regensburg 2001. 

• V této řadě vyšly i knihy o Chartres a Remeši, kteréžto jsou 
výbornou pomůckou pro hlubší studium těchto katedrál.



• 1198  Lotario de Conti zvolen papežem – Innocenc III. (1198-1216)
• 1204  Dobytí Konstantinopole křižáky, založení křižáckého státu
• 1209  Papež Innocenc III. vyhlašuje křížovou výpravu proti 

Albigenským
• 1215  Čtvrtý lateránský koncil 
• 1221  Potvrzení řehole dominikánů
• 1223  Potvrzení řehole františkánů
• 1226  Ludvík IX. Svatý nastupuje na francouzský trůn (1226-1270)
• 1236  Poslední cesta Fridricha II. (králem 1212-1250) do říše
• 1248  Dokončena stavba Saint Chapelle



Římská říše ve 13. století



Fridrich II. (1194-1250) 
„Porta Romana“ v Capui 
dok. r. 1239



katedrála v Remeši  
západní průčelí, transepty 

(po roce 1210 až 1286)

Remeš – korunovační kostel 
francouzských králů, spolu se 
St. Denis nejdůležitější 
posvátný prostor fr. království

1210 – katedrála vyhořela

1233 – město se vzbouřilo proti 
velkým daním a biskup uprchl

1241 – dokončen chór

1255 – položen základní kámen                                      
západního průčelí

1286 – západní fasáda krom věží 
dokončena



Labyrint v katedrále v Remeši – v rozích původně postavy 
architektů, uprostřed postava zakladatele novostavby 

katedrály



Remeš - andělé na opěrácích jako symbol Nebeského 
Jeruzaléma



Remeš, severní transept, 1210-1220



Remeš 
portál severního transeptu

„Calixtův portál“



Remeš – portál posledního soudu









Remeš, střední portál západního průčelí 
sochy před r. 1233 a po r. 1252







Remeš, tympanon západního průčelí



Remeš, boční portály západního průčelí 



Remeš 
vnitřní část západního portálu 

1252-1286



Remeš
konzola ze západního průčelí



Remeš a antické umění

Remeš Zvěstování/Navštívení

Museum Olympia, sochař 
Dionysios, Agrippina, 1. století 
p.n.l.



Remeš 

atlant nesoucí konzolu



Bamberg a Remeš



Dóm v Bambergu

1004 - založen Jindřichem II. 

Svatým

1185 – vyhořel

1237 – vysvěcen nový dóm



Bamberský dóm

1. Adamova brána

2. Brána milosti

3. Knížecí portál

4. Brána sv. Víta



Brána milosti (Gnadenpforte), před r. 1220 ?



Adamspforte 1220-1237



Knížecí portál (Fürstenportal), 1220-1237



Knížecí portál – Ecclesia a synagoga



Bamberský dóm – Zvěstování 



Štrasburk 



Štrasburk
jižní transept



Štrasburk
jižní transept
Smrt Panny Marie



Štrasburk, jižní transept
Ecclesia a Synagoga



Štrasburk, „Andělský sloup“ 
kolem r. 1230



Štrasburk jižní portál západního průčelí
Panny pošetilé, poslední čtvrtina 13. století



Děkuji za pozornost.


